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Wstęp
Przewodnik, który trzymacie Państwo w rękach, zawiera propozycje 24 tras 
wycieczek rowerowych, wytyczonych wokół warmińsko-mazurskiego 
odcinka Wschodniego Szlaku Rowerowego Green Velo. Opisane w prze-
wodniku trasy, wykorzystując infrastrukturę Green Velo, poszerzają ofertę 
dla rowerzystów, prowadzą do ciekawych miejsc i przez tereny atrakcyjne 
przyrodniczo, dając możliwość pełniejszego poznania regionu.  

Więcej o szlaku Green Velo

Wschodni Szlak Rowerowy Green Velo ma prawie 2000 km. Przebie-
ga przez tereny pięciu województw wschodniej Polski: warmińsko-
-mazurskiego, podlaskiego, lubelskiego, podkarpackiego i święto-
krzyskiego. Pod względem różnorodności atrakcji turystycznych jest 
to bez wątpienia najciekawszy szlak rowerowy w Polsce. Prowadzi 
w  większości drogami asfalto-
wymi: wydzielonymi ścieżkami 
rowerowymi lub drogami pu-
blicznymi o  małym natężeniu 
ruchu. Oznakowano go poma-
rańczowymi tabliczkami z sym-
bolem roweru i logo trasy. 
Szeroki opis wszystkich atrakcji 
szlaku można znaleźć w druko-
wanych materiałach informa-
cyjnych, dostępnych w punk-
tach informacji turystycznej 
na trasie, oraz na stronie inter-
netowej www.greenvelo.pl, 
skąd można też pobrać wersje 
elektroniczne tych materiałów 
w formacie PDF.

382 km

-21,4 m
0 m

50 m

100 m

150 m

200 m

250 m

0 
km

10
0 

km

20
0 

km

30
0 

km

39
5,

2 
km

Pro� l wysokościowy warmińsko-mazurskiego odcinka szlaku Green Velo
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Warmińsko-mazurski odcinek szlaku 
Green Velo

Ma prawie 400 km. Przebiega przez północną część województwa, 
wzdłuż granicy z Rosją (obwodem kaliningradzkim). Obejmuje trzy 
tzw. królestwa rowerowe: „Nad Zalewem Wiślanym”, „Warmia i okolice” 
oraz „Północne Mazury”. Łączy przy tym kilka krain historycznych. Na 

zachodzie przecina Pobrzeże Gdańskie: Żuławy Wiślane, Wysoczyznę 
Elbląską, Równinę Warmińską i Wybrzeże Staropruskie. Następnie pro-
wadzi przez Nizinę Staropruską, w skład której wchodzą Wzniesienia 
Górowskie, Równina Ornecka i Nizina Sępopolska. Na wschodzie woje-
wództwa przebiega przez Pojezierze Mazurskie z Krainą Wielkich Jezior 
Mazurskich, Krainą Węgorapy i Wzgórzami Szeskimi. 

Trasa rozpoczyna się w Elblągu, na Wysoczyźnie Elbląskiej, cechującej 
się największymi przewyższeniami w regionie. To kraina historycznego 
Powiśla, które w przeszłości nosiło nazwę Prus Królewskich. Tu miesz-
kali niegdyś mennonici, którzy osuszali okoliczne tereny. Następny 
etap, prowadzący przez Warmię, z jej dawnymi stolicami Fromborkiem 

Trójstyk granic Wisztyniec, w pobliżu którego kończy się warmińsko-mazurski odcinek Green Velo

Okolice Galin
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W S T Ę P

i Braniewem, jest w większości nizinny, z łagodnymi pagórkami. From-
borskie Wzgórze Katedralne, na którym mieszkał i pracował Mikołaj 
Kopernik, należy do najbardziej znanych polskich atrakcji turystycznych. 
Dawną stolicą Warmii jest także położony dalej na trasie Lidzbark War-
miński. Przez ponad 600 lat w największym zamku księstwa rezydowali 
biskupi. Opuszczając Warmię, wjeżdżamy na tereny Mazur. Tutaj ponow-
nie robi się bardziej pagórkowato, a zwieńczeniem wzniesień są tzw. 
Mazury Garbate, czyli okolice Gołdapi. 

Po drodze zmienia się charakter zabytków. O ile gotyckie zamki i ko-
ścioły można zobaczyć wzdłuż całego szlaku, o tyle wiele innych ele-
mentów krajobrazu kulturowego będzie się różniło od siebie w każdej 
z odwiedzanych krain, miały one bowiem inną historię, a ich ludność 
odróżniały zwyczaje, wierzenia, sztuka, a nawet język. Warto zwrócić 
uwagę na różnice w sztuce sakralnej pomiędzy Warmią a pozostałymi 
terenami województwa. Warmia to jego jedyna część, w której można 
zobaczyć barokowe kościoły, a na niegdyś protestanckich Mazurach 
zachowały się dawne świątynie ewangelickie. 

Przy okazji porównywania różnic kulturowych warto zwrócić uwagę 
na kuchnię poszczególnych regionów, nie tylko tę typową dla dawnej 
Warmii czy Mazur. Specjalnością Mazur Garbatych są przykładowo po-

chodzące z Litwy kartacze.
Gęstość zaludnienia 

w województwie warmiń-
sko-mazurskim wynosi nie-
całe 60  os./km², w  części 
północnej regionu ten 
wskaźnik jeszcze się obniża. 
Małe, liczące kilka tysięcy 
mieszkańców miasteczka, 
wcale nie są tu rzadko-
ścią. Na drogach lokalnych 

Zamek krzyżacki w Barcianach

MOR w Górowie Iławeckim
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przebiegających w pobliżu północnej granicy kraju natężenie ruchu sa-
mochodowego jest nieduże, a naturalny krajobraz pozostał w niewielkim 
stopniu przekształcony przez działalność człowieka.  

Trasa rowerowa – propozycja wycieczki, która nie musi być 
oznakowana w terenie.
Szlak rowerowy – oznakowana jednym kolorem trasa rowerowa 
(nie musi być wydzieloną drogą rowerową, może prowadzić zarów-
no po szosach asfaltowych, jak i po leśnych ścieżkach). 
Oznakowanie szlaku rowerowego – standardowo to biały 
kwadrat z konturami roweru w górnej części oraz kolorem szlaku 
w dolnej. Znaki są malowane na drzewach i słupach lub umieszczane 
na osobnych tabliczkach. 
Wybierając się na wycieczkę rowerową, warto mieć przy sobie mapę 
regionu, a także opis trasy. 

Jak korzystać z przewodnika?
Na początku opisu każdej trasy znajdziecie Państwo podstawowe informa-
cje, takie jak: przebieg z kilometrażem, pro� l wysokościowy, szacunkowy 
czas przejazdu i zwiedzania atrakcji, poziom trudności, kategorię trasy, pro-
porcjonalny udział określonych typów nawierzchni oraz stan oznakowania. 

Szczegółowy opis przebiegu trasy został uzupełniony o uwagi doty-
czące m.in. możliwych utrudnień, objazdów czy sugerowanego na daną 
trasę typu roweru. Podano w nim także informacje związane z dojazdem 
do trasy komunikacją publiczną z możliwością przewozu rowerów. 

Każdy opis kończy się wykazem pobliskich Miejsc Przyjaznych Rowerzy-
stom Wschodniego Szlaku Rowerowego Green Velo (MPR-ów). Są to reko-
mendowane i certy� kowane obiekty, m.in. noclegowe i gastronomiczne. 

Do każdej trasy dołączono mapę, na której – oprócz jej przebiegu – 
zaznaczono także lokalizacje MPR-ów.

MPR-y i MOR-y

MPR-y – Miejsca Przyjazne Rowerzystom. Wśród MPR-ów są m.in. 
restauracje, hotele, muzea i zabytki, które oferują specjalne udogod-
nienia dla turystów rowerowych. W tej kategorii znajdują się także 
centra informacji turystycznej oraz punkty usługowe i serwisowe.
MOR-y – Miejsca Obsługi Rowerzystów to zaprojektowane wzdłuż 
szlaku strefy odpoczynku. Miejsca Obsługi Rowerzystów są umiej-
scowione w odległości ok. 15 km od siebie.

MPR

Miejsce Obsługi Rowerzystów

nalnego w ramach Programu Operacyjnego Rozwój Polski Wschodniej 2007-2013
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W S T Ę P

Kategorie tras
rodzinna – do 20 km
rekreacyjna – od 20 do 50 km 
długodystansowa – od 50 do 100 km 
wyczynowa – trasa MTB, niezależnie od długości

Poziom trudności
łatwa / średnia / trudna
Poziom trudności jest związany z rodzajem nawierzchni i sumą prze-
wyższeń, nie zależy natomiast od długości trasy. Dłuższe, ale łatwe 
trasy można zatem podzielić na krótsze odcinki, które sprawdzą się 
także dla rodzin z dziećmi.

Oznakowanie
dobre – trasa jest dobrze oznakowana na całej długości 
niepełne – na oznakowanej trasie w terenie brakuje znaków
częściowe – oznakowane są tylko niektóre odcinki trasy 
brak – całkowity brak oznakowania w terenie

Czas

orientacyjny czas przejazdu

orientacyjny czas zwiedzania

Kategorie MPR-ów

informacja turystyczna

punkt usługowy

atrakcja turystyczna

obiekt gastronomiczny

obieg noclegowy

Rodzaje nawierzchni
asfaltowa / polbruk – drogi o najlepszej, twardej nawierzchni
gruntowa ulepszona – drogi o dobrej, utwardzonej nawierzchni
gruntowa szutrowa – drogi o dobrej, ale nieutwardzonej nawierzchni
kocie łby – bruk ułożony z okrągłych, nietłuczonych kamieni

informacje

atrakcje na trasie

dojazd

łatwa

rodzinna

dobre

MPR MPR

2 h

1,5 h

Kolor ikony odpowiada kolorowi 
kółka, którym dany obiekt jest 
oznaczony na mapie.
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 Historia regionu
Region ma ciekawą, pod wieloma względami skomplikowaną historię. Pier-
wotnie był zamieszkiwany przez Prusów, którzy w XIII w. zostali podbici przez 
zakon krzyżacki. Krzyżacy założyli tu ponad 1400 wsi i prawie 100 miast, czyli 
zdecydowaną większość istniejących dzisiaj miejscowości. 

W wyniku wojny trzynastoletniej, zakończonej w 1466 r., część ziem 
(Prusy Królewskie z Malborkiem oraz Warmia) została włączona do Polski. 
Państwo zakonne istniało jeszcze do 1525 r. W tym roku na krakowskim 
rynku ostatni wielki mistrz złożył hołd królowi polskiemu, potwierdzając 
swoją lenną zależność (tzw. hołd pruski). 

Tak powstały Prusy Książęce, które jako pierwszy kraj wprowadziły 
naukę Marcina Lutra jako o� cjalnie obowiązującą. Dlatego też region 
był zróżnicowany religijnie i kulturowo. Mazury stały się ewangelickie, 
a Warmia, która od kilku dekad należała do Polski i pod władzą biskupów 
warmińskich cieszyła się dużą autonomią, pozostała katolicka. 

W wyniku I  rozbioru Polski Warmię włączono do Prus, a w 1773  r. 
utworzono nową prowincję: Prusy Wschodnie, ze stolicą w Królewcu. 
Ostatecznie więc wszystkie ziemie obecnego województwa znalazły się 
w granicach Prus, a w 1871 r. stały się o� cjalnie częścią Niemiec. 

W XIX w. Prusy Wschodnie były z trzech stron otoczone przez Rosję 
i należące do niej Królestwo Polskie. Aby umocnić obronność niemiec-
kiej „wyspy” wschodniej, zaczęto intensywnie rozbudowywać linie ko-
lejowe i forty� kacje (w tym twierdzę Boyen w Giżycku). Jeszcze przed 
I wojną światową powstawały schrony, a w trakcie II wojny światowej 
znane kompleksy dowodzenia (Wilczy Szaniec w Gierłoży, kwatera 
w Mamerkach koło Węgorzewa czy Hochwald w Pozezdrzu). 

Po I  wojnie światowej, 
w  wyniku przegranego 
przez Polskę plebiscytu 
z  11 lipca 1920  r., Prusy 
Wschodnie pozostały nie-
mieckie. W 1945 r. prowin-
cja została podzielona, a jej 
część południowa została 
o� cjalnie przyznana Pol-
sce. Jest to obecne woje-
wództwo warmińsko-ma-
zurskie, którego granice 
tylko w części zachodniej 
są inne niż dawniej. 

Krużganki na dziedzińcu zamku biskupiego w Lidzbarku Warmińskim 
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1 Świecąca trasa rowerowa
Lidzbark Warmiński (0,0 km) • Koniewo (6,0 km) • Wielochowo (8,9 km) • Lidzbark 
Warmiński (11,3 km)

Trasa prowadzi przez okolice Lidzbarka Warmińskiego, określanego mianem 
jednej z pereł Warmii. Miasto jest dawną stolicą tego regionu. Tutejszy za-
mek biskupów warmińskich, majestatyczna budowla z krużgankami, bywa 
nazywany Wawelem Północy. Zachwyca także dawny letni pałacyk biskupi 
– Oranżeria Krasickiego. Trasa jest bardzo atrakcyjna widokowo, po drodze 
można zaplanować przerwę na zagospodarowanej plaży w Wielochowie.

Trasa rozpoczyna się przy ulicy Polnej, w północno-wschodniej części 
miasta. Początkowo kierujemy się na północ, po drodze mijając kościół 
pw. św. Andrzeja Boboli z Ogrodem Biblijnym (zob. s. 22). Za Lidzbarkiem 
Warmińskim rozciąga się morenowy krajobraz wysoczyzny płaskiej, cha-
rakteryzujący się niezbyt dużymi wzniesieniami. Asfaltową szosą jedziemy 
w kierunku Koniewa, po czym zjeżdżamy w lewo utwardzoną drogą 
szutrową zgodnie z drogowskazem. To jedyny nieasfaltowy odcinek trasy 
przed Wielochowem. Po dotarciu do Wielochowa wjeżdżamy na szlak 
Green Velo i kierujemy się w lewo. Opuszczając miejscowość, mijamy 
kąpielisko miejskie z plażą, pomostami i punktami gastronomicznymi. 
Docieramy do drogi wojewódzkiej nr 511 i wjeżdżamy na ścieżkę rowe-
rową, której początek stanowi świecąca trasa (zob. s. 22). Stąd wydzieloną 
drogą rowerową szlaku Green Velo wracamy do Lidzbarka Warmińskiego.

Trasa jest w większości asfaltowa, o bardzo dobrych parametrach, prze-
biega przez tereny charakteryzujące się łagodnym ukształtowaniem, bez 
stromych zjazdów i podjazdów.

Jest też bardzo dobrze oznakowana jako żółty szlak rowerowy. Począt-
kowy odcinek do Koniewa (6 km) pokrywa się ze szlakiem niebieskim, 
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natomiast na ostatnim etapie z Wielochowa do Lidzbarka Warmińskiego 
(2,3 km) z czerwonym szlakiem rowerowym. Ten ostatni odcinek to także 
fragment szlaku Green Velo. 

Lidzbark Warmiński leży przy drodze krajowej nr 51, na północ od Olsz-
tyna. Nie ma możliwości dojazdu do miasta z rowerem komunikacją 
publiczną. W pobliże Lidzbarka Warmińskiego można dojechać pocią-

gami relacji Olsztyn – Ełk 
(stacje między Barczewem 
a  Korszami). Planowane 
jest też uruchomienie linii 
Olsztyn – Braniewo ze sta-
cjami w Dobrym Mieście 
i  Ornecie (odpowiednio 
25 km i 32 km od Lidzbarka 
Warmińskiego).

Lidzbark Warmiński 
Ponad 600-letnia, historyczna stolica Warmii, położona w sercu regionu, 
w widłach rzeki Łyny i jej dopływu Symsarny, na pograniczu Pojezierza 
Mazurskiego i Niziny Sępopolskiej. Urokliwe miasteczko zachwyca ma-
lowniczymi zakolami rzek, terenami zielonymi oraz wieloma zabytkami. 

Najcenniejszym z nich jest potężny, czteroskrzydłowy zamek gotycki, 
zwany Perłą Północy. Jego budowę rozpoczął w 1350 r. biskup warmiński 
Jan z Miśni. Dawna siedziba biskupów składa się z dobrze zachowanego, 
XIV-wiecznego zamku właściwego i przedzamcza. Przebywali tu wybitni 
politycy i ludzie kultury, zbierały się sejmiki warmińskie i odbywały się sądy. 
Obecnie w zamku mieści się Muzeum Warmińskie  pl. Zamkowy 1, 11-100 Lidzbark 
Warmiński, tel. 89 767 21 11, https://lidzbark.muzeum.olsztyn.pl . W jego wnętrzu na szcze-

gólną uwagę  zasługują: 
Wielki Refektarz z pocztem 
biskupów warmińskich, 
wystawa prezentująca sław-
nych mieszkańców zamku, 
a także kolekcje sztuki sakral-
nej od gotyku po barok oraz 
malarstwa polskiego z koń-
ca XIX i z XX w. Na polecenie 
biskupa został też zbudowa-

ny klasycystyczny letni pałacyk – Oranżeria Krasickiego, obecnie pięknie 
zrewitalizowany i nazwany Oranżerią Kultury. Organizowane są tu wystawy, 
koncerty i inne działania artystyczne. 
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Koniewo

Zamek w Lidzbarku Warmińskim
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Ważnym zabytkiem architektury sakralnej jest gotycki kościół para-
� alny pw. św. św. Piotra i Pawła  pl. Kościelny 1, 11-100 Lidzbark Warmiński, 
tel. 89 767 23 15, www.para� alidzbark.pl . Wzniesiony pierwotnie w 1315 r., dwa 
razy spłonął. Budowę obecnie istniejącej świątyni rozpoczęto w 2. poł. 
XIV w. Ołtarz główny pochodzi z lat 1912–1915. Kolejnym XIV-wiecznym 
zabytkiem jest Wysoka Brama ul. Wysokiej Bramy 2, 11-100 Lidzbark Warmiński, do 
której przylegają dwie neorenesansowe kamienice. W pobliżu Wysokiej 
Bramy znajduje się drewniana cerkiew prawosławna, która została wybu-
dowana w latach 1821–1823 jako świątynia ewangelicka.

Dzisiejszy Lidzbark Warmiński kojarzy się z bogatym kalendarzem 
wydarzeń kulturalnych, m.in. Biesiadami Humoru i Satyry, koncertami 
jazzowymi oraz festiwalami kulinarnymi.

Nową atrakcją będzie infrastruktura uzdrowiskowa, miasto stara się 
bowiem o status uzdrowiska i buduje tężnie solankowe. Park Uzdro-

wiskowy Doliny Symsarny jest potocznie nazywany „Lidzbarskimi 
Serpentynami”. Taką nazwę zawdzięcza meandrującej rzece. Spacerując 
parkiem, można odkryć pamiątki historii – Górę Okartową, z której już 
w średniowieczu prowadzono miejskie wodociągi, pozostałości umoc-
nień Trójkąta Lidzbarskiego, dawne miejsce straceń, pomnik bohaterów 
wojny 1870–1871 czy pozycję rosyjsko-pruską z 1807 r. Chętni mogą 
także pobudzić zmysły węchu, słuchu i dotyku, spacerując wzdłuż ścieżki 
sensorycznej. Park to idealne miejsce na spacer, jogging, nordic walking 
czy jazdę rowerem.

W Lidzbarku Warmińskim funkcjonują także Termy Warmińskie – 
jedyny tego typu obiekt w województwie warmińsko-mazurskim. To 

Zrewitalizowany park wzdłuż murów miejskich przy ul. Krzywej
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doskonałe miejsce do wypoczynku i relaksu, zarówno dla tych, którzy 
aktywnie uprawiają sport, jak i dla tych, którzy mają ochotę na chwi-
lę wytchnienia od codzienności. Obiekt składa się z części sportowej 
i rekreacyjnej, w której korzystać można z szeregu atrakcji wodnych. 
Są to m.in. baseny, zjeżdżalnia multimedialna z efektami świetlnymi 
i akustycznymi, hydromasaże, bicze wodne, a także strefa saun.

Na trasie rowerowej znajduje się też ciekawy Ogród Biblijny przy 
kościele pw. św. Andrzeja Boboli  ul. Polna 34a, 11-100 Lidzbark Warmiń-
ski, www.para� a-lidzbark.pl/pages/ogrod-biblijny . Ogród zajmuje ok. 900 m2. 
Umieszczono w nim konstrukcje architektoniczne nawiązujące do scen 
biblijnych i posadzono ok. tysiąca roślin kilkudziesięciu gatunków, któ-
rych nazwy można odnaleźć w Piśmie Świętym.

Wielochowo
Miejscowość stała się znana dzięki świecącej ścieżce rowerowej. 
Liczący ok. 100 m odcinek trasy biegnie wzdłuż drogi wojewódzkiej 
nr 511. Ma niebieską nawierzchnię, która nocą emituje ciemnonie-

bieskie światło. Poprawia 
to widoczność, a  więc 
i bezpieczeństwo rowerzy-
stów. Ścieżka świeci dzięki 
luminoforom, specjalnym 
substancjom syntetycznym, 
które ładują się przy wyko-
rzystaniu światła dzienne-
go, a potem oddają nagro-
madzoną energię. Zimą 
efekt świecenia jest trochę 
słabszy. Polecamy zaplano-
wanie przejazdu wieczo-
rem. W Wielochowie jest też 
plaża z kąpieliskiem. 

Mikołaj Kopernik w Lidzbarku Warmińskim

Mikołaj Kopernik był Warmiakiem! Szczególnie silne związki astro-
noma z miastem przypadły na lata 1503–1509. W 1503 r. Kopernik 
przyjechał na Warmię po studiach we Włoszech, jako młody doktor 
prawa kanonicznego i lekarz. Początkowo dbał o zdrowie wuja, biskupa 
warmińskiego Łukasza Watzenrodego. Przebywając w stolicy Warmii, 
poznawał bliżej tajniki jego polityki wobec kapituły, stanów pruskich 
(ówczesnych sejmików) oraz zakonu krzyżackiego i dworu polskiego. 
Stał się doradcą biskupa.
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Świecąca ścieżka rowerowa, fot. M. Rzepkowski
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W wolnych chwilach Kopernik realizował własne zainteresowania 
i korzystał z bogatej biblioteki biskupów. To właśnie w Lidzbarku War-
mińskim opracował pierwszy zarys teorii heliocentrycznej. Później, 
jako poseł i jako lekarz, wspierał kolejnych biskupów.

Centrum Informacji Turystycznej, ul. Dębowa 3, 11-100 Lidzbark 
Warmiński, tel. 570 899 399

173 Artan Salon i Serwis Rowerowy, ul. Kajki 2,11-100 Lidzbark 
Warmiński

177 Wypożyczalnia Rowerów Marcin Kozłowski, ul. Krzywa 4,
11-100 Lidzbark Warmiński

199 Ziśnio Pracownia. Galeria, ul. Krzywa 4a, 11-100 Lidzbark 
Warmiński

109 Hotel Krasicki**** History & SPA, pl. Zamkowy 1/7, 
1-100 Lidzbark Warmiński

147 Hotel Krasicki**** History & SPA, pl. Zamkowy 1/7,
11-100 Lidzbark Warmiński

048 PPHU Magor Janusz Górecki – Hotel Górecki, ul. Olsztyńska 4,
11-100 Lidzbark Warmiński

049 Gospodarstwo Agroturystyczne Rowerowa Przystań 
„Jankesówka”, Wielochowo 43, 11-100 Lidzbark Warmiński

061 Hotel Krasicki**** History & SPA, pl. Zamkowy 1/7,
11-100 Lidzbark Warmiński

197 Ośrodek Wypoczynkowy Zacisze Leśne, Medyny 4,
11-100 Lidzbark Warmiński
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2 Pętla Węgorzewska
Biuro Informacji Turystycznej w Węgorzewie (0,0 km) • plaża miejska Mamry 
(2,6 km) • plaża miejska w Kalu (4,4 km) • cmentarz wojenny i punkt widokowy 
nad jeziorem  Święcajty (7,0 km) • Wzgórze Konopki (8,2 km) • stadion miejski 
i Kanał Młyński (14,5 km) • Ekomarina (15,7 km) • Biuro Informacji Turystycznej 
w Węgorzewie (16,0 km)

Krótka pętla dla całej rodziny, na której jest wiele miejsc do odpoczynku 
i zwiedzania. Proponowana wycieczka zaczyna się nieopodal Muzeum Kul-
tury Ludowej z Parkiem Etnogra� cznym. Dalej po drodze są m.in. zamek 
krzyżacki z XIV w., plaża i molo nad jeziorem Mamry, Kalska Kolumna (cieka-
wostka dla miłośników historii), punkt widokowy na wzgórzu nad jeziorem 
Święcajty z cmentarzem z czasów I wojny światowej oraz owiana legendą 
Góra Konopki z cmentarzem żołnierzy radzieckich. Nieopodal trasy, przy 
wjeździe do Węgorzewa, sezonowo działa też Muzeum Tradycji Kolejowej.

Wycieczkę rozpoczynamy przy Biurze Informacji Turystycznej w Węgo-
rzewie, nieopodal Ekomariny i Muzeum Kultury Ludowej. Na początku 
jedziemy wzdłuż rzeki Węgorapy w kierunku zamku krzyżackiego. Tu 
trasa przecina rzekę, a następnie wzdłuż niej prowadzi do zadbanej plaży 
miejskiej Mamry (ul. Braci Ejsmontów 8). Dalej kierujemy się szutrową 
ulicą Kopernika do ulicy Zbożowej, a następnie ulicą Jasną do plaży 
miejskiej w graniczącej z Węgorzewem miejscowości Kal. Po drodze, 
po lewej stronie mijamy niewielki park i cmentarz z Kolumną Kalską, 
zabytkiem pochodzącym prawdopodobnie z 1573 r. 

Z plaży w Kalu wyjeżdżamy drogą szutrową w lewo, w stronę lasu. Będąc 
już w lesie, podążamy zgodnie z drogowskazami w kierunku cmentarza 
z czasów I wojny światowej. Jest to jedna z najładniej położonych nekro-
polii na Mazurach, rozciąga się stąd przepiękny widok na jezioro Święcajty. 
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Jadąc dalej, docieramy do drogi krajowej nr 63. Przecinamy ją i po 
drugiej stronie szosy wjeżdżamy na ścieżkę rowerową, która doprowadza 
nas do Góry Konopki z cmentarzem żołnierzy radzieckich. Następnie 
jedziemy w prawo ulicą Konopki do dawnego nasypu kolejowego. Tędy 
przebiega szlak Green Velo z bardzo dobrą, utwardzoną nawierzchnią. 
Przed Węgorapą można odpocząć, korzystając z Miejsca Obsługi Ro-
werzystów (ul. Armii Krajowej 12). Przy Kanale Młyńskim kierujemy się 
w lewo i wzdłuż Węgorapy wracamy do Ekomariny.

Trasa o bardzo dobrej nawierzchni. W Węgorzewie jest to głównie asfalt, 
a w terenie utwardzony szuter. Niektóre odcinki prowadzą wydzielo-
nymi ścieżkami rowerowymi. Pod względem ukształtowania terenu 
trasa charakteryzuje się łagodnymi pagórkami, bez stromych zjazdów 
i podjazdów. W okolicy przeważają łąki oraz, na południu, tereny leśne.

Węgorzewo nie ma stałego połączenia kolejowego. W sezonie letnim 
bywa uruchamiane połączenie turystyczne z Kętrzynem. Miasto leży 
przy drodze krajowej nr 63 w odległości 26 km na północ od Giżycka, 
gdzie znajduje się najbliższa czynna całorocznie stacja kolejowa.

Węgorzewo
Nazwa miasta nawiązuje oczywiście do węgorzy, z których od średnio-
wiecza słynęła okolica. W XV w. Krzyżacy przy zamku, na Węgorapie, 
zbudowali węgornię, czyli pułapkę do połowu tych ryb. Była to duża, 
skrzyniowa konstrukcja z drewna, którą przez wieki modernizowano. 
Funkcjonowała jeszcze po 1945 r.

Razem z prawami miejskimi w 1571 r. Węgorzewo otrzymało herb. 
Jest on unikalny, ponieważ przedstawia przestrzenny obiekt muro-
wany, który przypomina Kolumnę Kalską. To ceglany pomnik, który 
został wzniesiony przed 1573 r. Umieszczono na nim cztery charaktery-
styczne tablice z wierszem napisanym po polsku, niemiecku, litewsku 
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Jezioro Mamry, fot. arch. UMWWM
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i po łacinie. Opowiada on o tragicznej historii dwóch par kochanków 
z Kalu: Pawła, Benedykta, Gertrudy i Róży, którzy wbrew rodzicom 
oddali się zakazanej miłości. Istnieje przypuszczenie, że w momencie 
nadawania praw miejskich kolumna była tak słynna, że właśnie z nią 
kojarzyło się miasto.

Najstarszym zabytkiem Węgorzewa jest zamek krzyżacki  ul. Zam-
kowa 7, 11-600 Węgorzewo  z XIV w. Pierwotną warownię zaczęto budować 
w 1398 r., miała ona kształt nieregularnego pięcioboku. Od 1525 r. była 
siedzibą książęcego starosty, w 1656 r. została zniszczona przez Tatarów. 
Po odbudowie obiekt stał się barokową rezydencją. Później pełnił różne 
funkcje: sądu, lazaretu wojskowego i więzienia. W latach 1734 i 1736 
przebywał w nim król Stanisław Leszczyński, zanim udał się na wygnanie 
do Francji. W 1835 r. zamek spłonął. Po odbudowie zatracił średniowieczny 

charakter. Kolejny pożar wybuchł w styczniu 1945 r., spowodowany przez 
Armię Czerwoną. Ocalały z niego historyczne mury. Zamek został odbu-
dowany w latach 80. XX w. Obecnie znajduje się w rękach prywatnych.

Warto odwiedzić węgorzewskie Muzeum Kultury Ludowej  ul. Por-
towa 1, 11-600 Węgorzewo, tel. 87 427 52 78, www.muzeum-wegorzewo.pl . W jego zbio-
rach znajdują się przedmioty codziennego użytku, sprzęt gospodarczy, 

Kolumna Kalska

Zamek krzyżacki w Węgorzewie
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tkaniny i  odzież, akcesoria obrzędowe oraz wyroby sztuki ludowej. 
Z muzeum sąsiaduje Park Etnogra� czny nad rzeką Węgorapą, gdzie 
eksponowane są przykłady tradycyjnego budownictwa mazurskiego. 
W skansenie można też spotkać kozy unikalnej, mazurskiej rasy.

Zamek krzyżacki i Muzeum Kultury Ludowej znajdują się przy bulwa-
rze Loir et Cher. Ma on ok. 1,5 km długości i ciągnie się od Kanału 
Młyńskiego wzdłuż Węgorapy. Przy bulwarze mieszczą się także punkt 
informacji turystycznej i Ekomarina z przystanią Żeglugi Mazurskiej.

W Węgorzewie są też miejsca pamięci związane z I i II wojną świa-
tową. Cmentarz wojenny Jägerhöhe z 1917 r. jest położony 
na wzgórzu, dawniej nazywanym Saksońskim, 18 m nad poziomem 
jeziora Święcajty. Rozciąga się stąd wspaniały widok na okolicę. Nekro-

polia ma kształt podkowy 
otoczonej murem z  gła-
zów. Półkola z  kamieni 
to tzw. kręgi bohaterów. 
W środku założenia uwa-
gę zwraca drewniany 
krzyż o wysokości 15 m. 
Dookoła cmentarza zasa-
dzono sosny, jedna z nich 
rozdziela się na pięć pni. 
Cmentarz żołnierzy 

Armii Czerwonej poległych w styczniu 1945 r. znajduje się na 
Górze Konopki. Poświęcony ich pamięci pomnik, odsłonięty w 1968 r., 
ma prawie 7 m wysokości. Cmentarz został założony, gdy rozpoczęto 
przenoszenie okolicznych grobów w jedno miejsce. Góra Konopki 
(zwana też Diablą Górą) to ciekawe miejsce, wspominane w kilku 
mazurskich legendach.

Droga spacerowa nad Węgorapą wiodąca w kierunku ul. Braci Ejsmontów

Cmentarz wojenny nad jeziorem Święcajty, fot. arch. UMWWM
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W sezonie letnim w budynku dworca kolejowego czynne jest Mu-
zeum Tradycji Kolejowej  ul. Jaracza 4, 11-600 Węgorzewo, tel. 87 427 16 07,  
87 427 14 00, 662 488 696, www.facebook.com/Mu zeumTradycijKolejowej. Prezento-
wane są w nim eksponaty związane z kolejnictwem Prus Wschodnich, 
takie jak rozkłady jazdy, urządzenia, narzędzia czy mapy.

Latem można też odpocząć na strzeżonej plaży miejskiej  ul. Braci Ejsmontów 
8, 11-600 Węgorzewo, tel. 87 428 52 34 , która jest jedną z najładniejszych na Mazurach. 
Przyciąga odwiedzających nie tylko ze względu na lokalizację nad drugim co 
do wielkości jeziorem w Polsce oraz rzeką Węgorapą, ale też dzięki bardzo 
dobrej infrastrukturze. Na plaży znajdują się boiska do siatkówki plażowej, 
przebieralnie, toalety i mała gastronomia. Bliskość obszarów chronionych 
sprawia, że można tu spotkać m.in. czaple siwe, perkozy czy żurawie.

Zimą na jeziorze Święcajty wielokrotnie organizowano zawody boje-
rowe. Węgorzewo słynęło z nich do 1945 r. Rywalizowano tutaj o tytuł 
mistrza Niemiec, ścigali się tu sportowcy m.in. ze Szwecji, Estonii, Łotwy, 
Polski, a w 1936 r. odbyły się nawet mistrzostwa Starego Kontynentu. Dziś 
Węgorzewo bywa nazywane bojerową stolicą Europy.

Piotr i Mieczysław Ejsmontowie 

Bracia urodzili się w 1940 r. na Białorusi, skąd w 1945 r. wraz z rodzi-
cami przybyli do Węgorzewa. Żeglarstwo stało się ich pasją życiową 
już od szkoły podstawowej. Cały czas marzyli o dalekomorskich rej-
sach, ale uniemożliwiała to sytuacja polityczna lat 50. W 1959 r. Piotr 
i Mieczysław wypożyczyli żaglówkę „Powiew”, którą udali się w rejs, 
rzekomo do Świnoujścia. Tam jednak udało im się wypłynąć na sze-
roki Bałtyk. Następnego dnia zawinęli na Bornholm, gdzie wzbudzili 
sensację, także tym, że nie poprosili o azyl, a tylko o prowiant na 
dalszą żeglugę. Bracia Ejsmontowie zostali przekazani polskiej am-
basadzie i aresztowani. Polski sąd umorzył jednak postępowanie.
Następnie, pełniąc służbę na różnych jednostkach Marynarki Wojennej, 
spróbowali ucieczki na Zachód. W 1965 r. ich statki w tym samym czasie 
znalazły się w Kopenhadze. Bracia opuścili je i poprosili duńskie władze 
o azyl polityczny, który otrzymali. Pracując w Danii, uzbierali w 1967 r. 
pieniądze na jacht „John”, którym próbowali przepłynąć Atlantyk. Nie-
stety to im się nie udało. Druga próba, podjęta nowym jachtem „John II” 
w 1968 r., zakończyła się sukcesem. Bracia dotarli do Florydy.
Po przybyciu do Stanów Piotr i Mieczysław Ejsmontowie powrócili 
do swoich marzeń o rejsie dookoła świata. Rozpoczęli go w 1969 r. 
Po wielu perypetiach, przymusowych naprawach jachtu i zmianach 
trasy, ostatnią wiadomość wysłali z okolic Ameryki Południowej. 
W 1970 r. o� cjalnie ogłoszono, że jacht zatonął wraz z całą załogą.

29



2  P Ę T L A  W Ę G O R Z E W S K A

Król Stanisław Leszczyński w Węgorzewie

W 1736 r. na węgorzewskim zamku gościł król Stanisław Leszczyń-
ski – uciekał on z kraju przed wojskami rosyjskimi, które wyniosły 
na tron polski Augusta III Sasa. Z Węgorzewa Stanisław Leszczyński 
udał się do Francji.

164 Biuro Informacji Turystycznej w Węgorzewie, bulwar Loir et 
Cher 4, 11-600 Węgorzewo, tel. 514 004 352,
info@it.wegorzewo.pl, www.it.wegorzewo.pl

168 Róża Wiatrów, ul. Wodociągowa 1, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo IV–XI)

169 Reggae Burger, ul. Braci Ejsmontów 8, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo V–IX)

171 „Leder” Katarzyna Lewandowska, ul. Armii Krajowej 8b,
11-600 Węgorzewo

182 PKN Orlen 1038 Węgorzewo, ul. Generała Józefa Bema 13,
11-600 Węgorzewo

201 Domki letniskowe Leśny Zakątek, ul. Leśna 2, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo V–IX)

092 Róża Wiatrów, ul. Wodociągowa 1, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo IV–XI)

099 Przystań Statków Pasażerskich Żeglugi Mazurskiej sp. z o.o. 
w Węgorzewie, bulwar Loir et Cher 2, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo VI–VIII)

120 Spływy kajakowe rzekami Sapiną i Węgorapą, ul. Wczasowa 36,
11-600 Węgorzewo (sezonowo V–IX)

124 Zakład Gastronomiczno-Hotelarski Jerzy Dziokan, 
ul. Wańkowicza 3, 11-600 Węgorzewo

127 Róża Wiatrów, ul. Wodociągowa 1, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo IV–XI)

132 Reggae Burger, ul. Braci Ejsmontów 8, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo V–IX)

154 Restauracja Gościniec u Kalicha, ul. Portowa 4a,
11-600 Węgorzewo

006 Zakład Gastronomiczno-Hotelarski Jerzy Dziokan, 
ul. Wańkowicza 3, 11-600 Węgorzewo

016 Róża Wiatrów, ul. Wodociągowa 1, 11-600 Węgorzewo
032 Niebieska Tawerna Przystań „Unia”, Kal 9, 11-600 Węgorzewo 
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038 Przystań Statków Pasażerskich Żeglugi Mazurskiej sp. z o.o. 
w Węgorzewie, bulwar Loir et Cher 2, 11-600 Węgorzewo 
(sezonowo VI–VIII)

058 Willa Dwa Jeziora, Kal 23j, 11-600 Węgorzewo
081 Aga – całoroczny domek, ul. Wczasowa 36, 11-600 Węgorzewo
190 Szkolne Schronisko Młodzieżowe przy Liceum 

Ogólnokształcącym w Węgorzewie, ul. Bolesława Prusa 8,
11-600 Węgorzewo
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3  Z wizytą u Indian – północne 
okolice Giżycka
 Giżycko (0,0 km) • Sulimy (3,0 km) • Spytkowo (7,5 km) • Indiańska Wioska 
w Spytkowie (9,0 km) • Pieczarki (11,5 km) • Świdry (13,3 km) • Antonowo 
(17,7 km) • Giżycko (21,0 km)

Trasa wspaniale nadaje się na rodzinną wycieczkę. Jej urozmaiceniem bę-
dzie z pewnością zwiedzanie Indiańskiej Wioski w Spytkowie.

Szlak zaczyna się obok giżyckiego Centrum Informacji Turystycznej przy 
ulicy Zajączka 2. Stąd kierujemy się w stronę kościoła ewangelicko-augs-
burskiego z 1827 r. Obiekt został zaprojektowany przez bardzo znanego 
berlińskiego architekta Karola Fryderyka Schinkla. 

Następnie ulicą Warszawską jedziemy w kierunku widocznej po prawej 
stronie wieży ciśnień (zob. s. 34). Po drodze, przy ulicy Warszawskiej 19, wi-

dzimy wmurowaną tablicę, 
upamiętniającą Wojciecha 
Kętrzyńskiego (zob. ramka 
na s. 34), który urodził się 
w tym miejscu w 1836 r.

Od wieży ciśnień jedzie-
my dalej ulicą Suwalską 
cały czas prosto, aż dotrze-
my do Sulim. Przejeżdża-
jąc przez tę miejscowość, 
nadal kierujemy się prosto. 

Następnie skręcamy w lewo, w drogę szutrową, która prowadzi do 
Spytkowa. W tej miejscowości warto zjechać z trasy, aby odwiedzić 
Indiańską Wioskę (zob. s. 35). 
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3 Z W I Z Y TĄ U  I N D I A N –  P Ó Ł N O C N E O KO L I C E G I Ż YC K A 

Po przecięciu drogi krajowej nr 63 jedziemy dalej szutrem do Pieczarek. 
Docieramy do asfaltowej drogi rowerowej i skręcamy w lewo. Przez 
Świdry dojeżdżamy do granicy Giżycka. Skręcamy w prawo, następnie 
drogą rowerową wzdłuż ulicy Sympatycznej jedziemy w kierunku An-
tonowa. Jest to dzielnica Giżycka, zabudowana domami jednorodzin-
nymi. Na koniec skręcamy w lewo, w ulicę Serdeczną, która prowadzi 
z powrotem do centrum miasta.

 Trasa w całości oznakowana kolorem żółtym ma bardzo komfortową na-
wierzchnię, w mieście w większości asfaltową, w terenie szutrową. Część 
trasy przebiega wydzielonymi ścieżkami rowerowymi. Szlak prowadzi 
przez łagodnie pofałdowane tereny, bez stromych zjazdów i podjazdów.

Przez Giżycko przejeżdżają pociągi regionalne kursujące na trasie Olsztyn 
– Ełk. Jest też kilka połączeń dalekobieżnych.

Wojciech Kętrzyński 

Urodził się w Giżycku w 1836 r. jako Adalbert von Winkler. Zmarł 
w 1918 r. we Lwowie. Poznając historię rodziny, odkrył, że pochodzi 
ona z miejscowości Kętrzyno na Kaszubach, a więc z dawnej Polski. 
Mimo że sam urodził się w Prusach Wschodnich, a więc w Niemczech, 
postanowił odkryć polskość swojego rodu. W 1856 r. zmienił imię 
i nazwisko. Z czasem stał się znanym polskim historykiem. Od jego 
nazwiska po II wojnie światowej Rastembork nazwano Kętrzynem.

Wieża ciśnień
Wieża ciśnień  ul. Warszawska 37, 11-500 Giżycko, tel. 87 428 51 70, 503 091  955, 
www.wieza-gizycko.pl , wzniesiona w 1900 r., jest w całości zbudowana z czer-
wonej cegły. Ma 25 m wysokości, a jej najwyższa kondygnacja osiąga 
162 m n.p.m. Na jej szczycie znajdują się kawiarnia i  taras widokowy, 
z którego można obejrzeć panoramę Giżycka i okolic. Aby na niego wejść, 

należy pokonać 129 stopni. 
Można też wjechać windą. 
W  pozostałej części wieży 
utworzono lokalne mu-
zeum. Na ekspozycji znaj-
dują się dokumenty, zdjęcia 
i drobne przedmioty, które 
obrazują codzienne życie lu-
dzi mieszkających w okolicy 
na przestrzeni minionych lat.
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Port w Giżycku, w tle wieża ciśnień
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 Plaża miejska
Ogólnodostępna, piaszczysta, szeroka plaża miejska  ul. Nadbrzeżna, 11-500 Gi-
życko, tel. 87 429 27 53, www.mosirgizycko.pl  znajduje się blisko centrum miasta, 
nad jeziorem Niegocin. Dla aktywnych dostępne są dwa boiska piaskowe 
oraz jedno trawiaste do siatkówki, a także boiska do koszykówki i dwa 
boiska do piłki nożnej 5-osobowej. Latem na niewielkiej scenie odbywają 
się koncerty i inne wydarzenia kulturalne. Nieopodal znajduje się port 
Żeglugi Mazurskiej, skąd można wypłynąć w rejs statkiem pasażerskim.

 Indiańska Wioska w Spytkowie
Jedyna w swoim rodzaju Indiańska Wioska  Spytkowo 48, 11-500 Giżycko, tel. 
502 448 504, poczta@muzeumindian.pl, www.muzeumindian.pl  to przykład żywego 
muzeum. Można tu nie tylko obejrzeć największą w Polsce prywatną 
kolekcję eksponatów 
związanych z  Indiana-
mi Ameryki Północnej, 
obejmującą m.in. stroje, 
wyroby rękodzielnicze 
i  broń, ale też wziąć 
udział w  warsztatach 
mydlarskich, zielarskich 
czy wypieku chleba.

161 Centrum Promocji i Informacji Turystycznej, ul. J. Zajączka 2, 
11-500 Giżycko, tel. 87 428 52 65, info@gizycko.turystyka.pl, 
www.gizycko.turystyka.pl 

167 Biuro Usług Turystycznych Wama-Tour, ul. Konarskiego 1/1,
11-500 Giżycko

113 Biuro Turystyki Aktywnej Gertis – noclegi, ul. Dąbrowskiego 14, 
11-500 Giżycko (sezonowo V–IX)

117 Pracownia Ceramiczna Ogniem Malowana, ul. Traugutta 4/1,
11-500 Giżycko

069 Biuro Turystyki Aktywnej Gertis – noclegi, Świdry, 11-500 Giżycko 
(sezonowo VI–VIII)

213 Hotel Cesarski***, pl. Grunwaldzki 8, 11-500 Giżycko
214 Hotel Giżycko***, pl. Grunwaldzki 11, 11-500 Giżycko
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Indiańska Wioska w Spytkowie, fot. arch. UMWWM
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4 Wokół Jeziora Gołdapiwo
Kruklanki (0,0 km) • Przerwanki (4,9 km) • Jasieniec (10,5 km) • Jeziorowskie 
(12,0 km) • Kruklanki (16,7 km)

Bardzo łatwy szlak dla całej rodziny. Na trasie wycieczki są dwa miejsca, 
w których można odpocząć nad wodą, jedno po zachodniej stronie jeziora, 
drugie w miejscowości Jeziorowskie. 

Szlak rozpoczyna się obok Punktu Informacji Turystycznej przy ulicy 
22 Lipca w Kruklankach. Stąd wyruszamy na północ, w kierunku pobli-
skiego kościoła pw. Wniebowzięcia NMP. Za kościołem skręcamy w lewo 
i jedziemy do końca ulicy Wczasowej. Dalej droga szutrowa prowadzi 
nas do wsi letniskowej Przerwanki. Po drodze mijamy jezioro Gołdapiwo 

(zob. s. 40) i mamy pierw-
szą okazję, aby odpocząć 
na plaży. Można tu wypo-
życzyć kajaki i wybrać się 
na spływ rzeką Sapiną. 

Po dotarciu do Przerwa-
nek kierujemy się cały czas 
w  lewo. Na rozwidleniu 
z  kapliczką Niepokalanej 
Maryi Dziewicy skręcamy 

asfaltem w prawo, a za mostem na Sapinie ponownie w prawo, w drogę 
szutrową. Po prawej stronie mijamy jednokomorową śluzę Przerwanki 
(zob. s. 40). Tereny, przez które płynie Sapina, zostały uznane za biocen-
tra, tj. obszary najmniej przekształcone pod względem przyrodniczym. 

Droga szutrowa ma dobrą nawierzchnię. Prowadzi północnym brze-
giem jeziora, nad którym zlokalizowane są liczne ośrodki wypoczyn-
kowe. Latem jest często używana przez pieszych. Koło Przerwanek, 
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4  W O K Ó Ł  J E Z I O R A  G O Ł D A P I W O

w  rejonie wsi Jasieńczyk, znaj-
dują się tereny wpisane do cen-
tralnego rejestru terenów uzdro-
wiskowych Polski ze względu na 
lecznicze walory powietrza. 

Po dotarciu do drogi asfal-
towej skręcamy w  prawo do 
Jasieńca. Potem jedziemy po-
między jeziorem Gołdapiwo 
a  jego zatoką nazywaną Ża-
binkami. Przejeżdżamy przez 
Jasieniec (drogą rowerową) 
i Jeziorowskie. Są to popularne 
miejscowości letniskowe, brak 
w nich jednak bezpośredniego 
dostępu do jeziora. Na rozwidle-
niu w Jeziorowskich trzymamy 
się prawej odnogi, kierując się 
wzdłuż brzegu jeziora. Na końcu 
wsi znajduje się mała, ogólno-

dostępna plaża. Po dotarciu do drogi asfaltowej skręcamy w prawo 
i jedziemy dalej prosto do Kruklanek. 

Na ostatnim odcinku, po minięciu kanału łączącego jeziora Gołdapiwo 
i Brożówka, możemy natknąć się po dwóch stronach drogi na pozostało-
ści łącznie sześciu schronów i wartowni z czasów I i II wojny światowej, 
należących do Giżyckiego Rejonu Umocnionego.

Szlak oznakowany kolorem niebieskim prowadzi przez łagodnie ukształ-
towane tereny bez większych wzniesień. Trasa została poprowadzona 
lokalnymi drogami o małym ruchu samochodowym.

Kruklanki są położone 6 km na wschód od drogi krajowej nr 63, łączącej 
Giżycko z Węgorzewem. Nie ma możliwości dojazdu bezpośrednio 
na trasę z rowerem komunikacją publiczną. Najbliższa stacja kolejowa 
znajduje się w Giżycku, 13  km od Kruklanek.

Kruklanki
Wieś została założona w 1545 r. i musiała dobrze się rozwijać, skoro już 
w 1574 r. wybudowano w niej kościół. Obecnie cenny zabytek archi-
tektury jest kościołem para� alnym pw. Wniebowzięcia NMP. 
W okresie intensywnego rozwoju gospodarczego na przełomie XIX 
i XX w. powstały tutaj dwie linie kolejowe. Kruklanki znalazły się na trasie 
z Giżycka do Węgorzewa, poprowadzono stąd także linię do Olecka. Do 
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Kapliczka Niepokalanej Maryi Dziewicy w Przerwankach
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dziś zachowały się pozostałości dawnych obiektów kolejowych: budynki 
dworcowe w Kruklankach, nasypy, wiadukty i mosty, a także ruiny 
mostu kolejowego nad Sapiną (kilkaset metrów na południe 
od jeziora Patelnia) – najbardziej znane miejsce w okolicy Kruklanek. 
Wykonany z żelbetonu, pięcioprzęsłowy most powstał w 1908 r. Należał 
do największych budowli kolejowych na Mazurach. W 1945 r. został 
zaminowany, jednak – według niepotwierdzonych informacji – nie 
wysadzili go żołnierze, tylko okoliczni mieszkańcy. Widząc radzieckie 
grabieże, odpalili przygotowane wcześniej ładunki, aby uniemożliwić 
transport łupów koleją. 

Kruklanki liczą obecnie ok. 1300 mieszkańców i są znaną miejscowo-
ścią turystyczną.

Kościół pw. Wniebowzięcia NMP w Kruklankach

Ruiny mostu kolejowego nad Sapiną, fot. arch. UMWWM
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4  W O K Ó Ł  J E Z I O R A  G O Ł D A P I W O

Jezioro Gołdapiwo
Akwen o powierzchni 862 ha, jego maksymalna głębokość sięga 26,9 m, 
długość wynosi 5,4 km, a szerokość 2,7 km. Gołdapiwo ma owalny 
kształt, jedynie w północno-wschodniej części przechodzi w wydłużoną, 
otoczoną wzgórzami zatokę, uznawaną też za odrębne jezioro o nazwie 
Żabinki. Brzegi Gołdapiwa są z reguły wysokie, pagórkowate. Przez je-
zioro przebiega szlak kajakowy rzeki Sapiny. Ze względu na położenie 
w pobliżu Puszczy Boreckiej, która jest ostoją dziko żyjących żubrów, 
akwen został objęty strefą ciszy.

Śluza Przerwanki 
Śluza, wybudowana w 1910 r., ma drewniane wrota otwierane mecha-
nizmem napędzanym ręcznie. Jej powstanie związane było z budową 
Kanału Mazurskiego. Jezioro Gołdapiwo miało być zbiornikiem rezerwo-
wego zasilania kanału w wodę, a śluza była elementem regulacyjnym. To 
jedyna w Polsce śluza funkcjonująca na rzece niemającej statusu drogi 
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Jezioro Żabinki

Śluza Przerwanki
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wodnej, ponieważ Sapina jest właściwie tylko szlakiem kajakowym (choć 
do jeziora także żeglarskim).

Szlakiem Forty� kacji Giżyckiego Rejonu 
Umocnionego

Do I wojny światowej uważano, że na Mazurach – po wybudowaniu 
twierdzy Boyen – naturalne przeszkody w postaci jezior są wystarczające. 
Rosyjskie działania wojenne w sierpniu i wrześniu 1914 r. oraz walki 
o Kruklanki sprawiły jednak, że w latach 1915–1917 zdecydowano o bu-
dowie czterech punktów oporu. W latach 30. XX w. dobudowano kolejne 
umocnienia, tworząc największy węzeł oporu na Mazurach. W rejonie 
kruklaneckim wykorzystano w tym celu także naturalne przeszkody 
terenowe – lasy, jeziora i pagórki. Ten silnie uforty� kowany teren nie 
odegrał jednak większej roli w czasie II wojny światowej. Zastosowane 
przez Armię Czerwoną manewry oskrzydlające spowodowały szybkie 
wycofanie się wojsk niemieckich. 
W okolicach Kruklanek zachowało się ponad 80 różnych obiektów 
forty� kacyjnych. Sieć budowli rozciąga się od jeziora Gołdapiwo, 
pomiędzy jeziorami Brożówka, Małe, Babka i Patelnia, do jeziora 
Kruklin. Łączy je Szlak Forty� kacji Giżyckiego Rejonu Umocnio-
nego. Przez Kruklanki przebiegają też drogowy Szlak Forty� kacji 
Mazurskich oraz ścieżka przyrodniczo-edukacyjna „Odkryj z nami 
tajemnice Kruklanek”.

Informacja Turystyczna w Kruklankach, ul. 22 Lipca, 11-612 Kruklanki, 
tel. 87 421 73 01, 508 168 322 (sezonowo, w okresie wakacyjnym)

012 Na Zaciszu, ul. 22 Lipca 29c, 11-612 Kruklanki
051 Aga Gospodarstwo Gościnne kat. **, ul. 22 Lipca 23, 11-612 Kruklanki
210 Agroturystyka Żabie Oko, Jasieniec 9, 11-612 Kruklanki
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5 Do Częstochowy Północy
Korsze (0,0 km) • Reszel (14,0 km) • Święta Lipka (20,4 km)

Trasa atrakcyjna zwłaszcza dla osób zainteresowanych historią regionu 
i turystyką religijną. Jej główne atrakcje to zabytki Reszla i Świętej Lipki, 
wśród nich znane sanktuarium maryjne, zwane Częstochową Północy.

Wycieczkę rozpoczynamy w centrum Korsz, na ulicy Mickiewicza. Nie-
daleko znajduje się kościół rzymskokatolicki pw. Podwyższenia Krzyża 
Świętego. Początkowo kierujemy się drogą wojewódzką nr 590 na po-
łudnie, mijając po lewej stronie cerkiew pw. św. św. Apostołów Piotra 
i Pawła. Przecinamy drogę wojewódzką nr 592 i jedziemy dalej zgodnie 
z drogowskazem w kierunku Reszla. Po drodze przejeżdżamy przez 
niewielkie Wandajny i docieramy do Gudnik. Warto zatrzymać się w tej 
miejscowości, aby obejrzeć jej zabytki (zob. s. 45). 

Kolejny odcinek trasy prowadzi z Gudnik do Reszla (zob. s. 45). To 
niewielkie, ale bardzo ważne dla historii Warmii miasto. Za Reszlem 
nadal kierujemy się drogą wojewódzką nr 590 na południe. Wyjeżdża-
jąc z miasta, możemy skorzystać z kilkusetmetrowej drogi rowerowej. 

Zmierzamy w kierunku Świętej Lipki znaną trasą pielgrzymkową, 
przy której stoją kapliczki. Bliżej tej miejscowości przekraczamy 
oznaczoną brązową tablicą turystyczną granicę pomiędzy Warmią 
a Mazurami. Aby dotrzeć do sanktuarium maryjnego, można jechać 
drogą asfaltową – to propozycja dla rowerzystów szosowych, albo 
wcześniej, na rozwidleniu, drogą szutrową przy ostatniej kapliczce 
wjechać do lasu. Na tym odcinku mija się starą kolumnę maryjną 
zwieńczoną � gurą Matki Bożej. Jest to zabytkowy słup graniczny 
z 1750 r., który rozdzielał niegdyś Prusy Książęce od Prus Królewskich, 
a obecnie wyznacza granicę między Mazurami a Warmią. W dolinie 
widać barokową fasadę sanktuarium.
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Można wydłużyć trasę o 4 km, jadąc ze Świętej Lipki dalej na wschód, 
do Bezławek. W miejscowości znajduje się zabytkowy kościół z XVI w. 
(zob. s. 47), z którym wiąże się legenda o Świętym Graalu.

 Trasa jest krótka i w całości asfaltowa. Teren też nie jest trudny, dominują 
niewielkie, łagodne pagórki.

Przez Korsze przejeżdżają pociągi regionalne kursujące na trasie Olsztyn 
– Ełk. Jest też kilka połączeń dalekobieżnych.

Korsze
Miejscowość została założona w XV w. Jej nazwa pochodzi prawdopo-
dobnie od pierwotnej nazwy osady w języku pruskim, czyli Cohorsen, 
później Karsens albo Kors, co w pokrewnym języku litewskim znaczy 
„orzech laskowy” („karšis”, „karše”). Do początku XIX w. Korsze stano-
wiły majątek ziemski. Czynnikiem decydującym o rozwoju wsi była 
rozbudowa sieci kolejowej w Prusach Wschodnich w 2. poł. XIX w. 
Szczególne położenie Korsz – niemal dokładnie w centralnym punkcie 
Prus Wschodnich – przesądziło o wyborze tej miejscowości jako węzła 
kolejowego na przecięciu dwóch najstarszych w Prusach Wschodnich 
linii kolejowych (Królewiec – Ełk i Toruń – Wystruć). Rok 1945 przyniósł 
poważne zniszczenia (40%), ponieważ Korsze były bronione przez co-
fające się niemieckie oddziały pancerne. Prawa miejskie miejscowość 
uzyskała w 1962 r.

W mieście są trzy zabytkowe wieże ciśnień z XIX/XX w. Najstarsza 
z nich powstała w 1890 r. Jedna ma stalowy, kulisty zbiornik typu Klönne. 
W Polsce są jedynie trzy wieże z tego typu zbiornikiem (pozostałe dwie 
w Dąbrównie i Runowie Pomorskim). W 1903 r. oddano do użytku neo-
gotycki kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, a w ko-
lejnym roku – kościół ewangelicki (obecnie cerkiew prawosławna). 
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 Gudniki 
Niewielka wieś, która może się poszczycić ciekawymi zabytkami. Loko-
wano ją w 1340 r. Znajduje się tu kościół pw. św. Andrzeja Boboli 
z XIV w., murowany z cegły i kamienia polnego, z drewnianą kruchtą 
z  XVIII  stulecia. Wyposa-
żenie wnętrza pochodzi 
z XVII i XVIII w. Na uwagę 
zasługuje płyta nagrob-
na szwedzkiego lekarza 
Johana Bernarda Varnba-
gena z 1647 r., wykonana 
z  czerwonego marmuru. 
Przy kościele stoi obelisk 
upamiętniający miesz-
kańców wsi poległych 
w czasie I wojny światowej. Dalej przy drodze wiodącej w stronę Resz-
la można zobaczyć ruiny kaplicy grobowej przedstawicieli rodu 
von der Groeben.

 Reszel
Dawny gród pruskiego plemienia Bartów, który nosił staropruską nazwę 
Resel, a w 1241 r. został zdobyty przez Krzyżaków. Miasto lokowano 
w 1337 r. i od początku budowane było według wcześniej ustalonego 
planu. Do dziś zachował się średniowieczny układ urbanistyczny z więk-
szością murów obronnych i niektórymi basztami. 

W 1631 r. wypędzeni z Braniewa jezuici przejęli zabudowania klasztorne 
pozostałe po zakonie augustianów i utworzyli w Reszlu kolegium. W XIX w. 
planowano tu nawet utworzenie uniwersytetu. Reszel był znany jako mia-
sto artystów, zatrudnianych często przy pracach w Świętej Lipce. Podczas 
II wojny światowej miasto nie doznało większych zniszczeń. 

Reszel jest członkiem założycielem polskiej sieci miast Cittaslow.
Najbardziej rozpoznawalnym zabytkiem Reszla jest gotycki zamek  ul. Pod-

zamcze 3, 11-440 Reszel, tel. 89 755 01 09, www.zamek-reszel.com , wzniesiony w latach 
1350–1401. To masywna budowla ze strzelistą neogotycką wieżyczką, 
okrągłą basztą i bramą prowadzącą na dziedziniec. Był jedną z rezydencji 
biskupów warmińskich, w tym ostatniego z nich – Ignacego Krasickiego. 
Obecnie w zamku dostępne są komnaty gościnne, działa też galeria, która 
organizuje wystawy sztuki współczesnej. Można wejść na wieżę oraz zwiedzić 
znajdujące się w podziemiach muzeum z wystawą narzędzi tortur. Wśród 50 
oryginalnych eksponatów zobaczymy m.in. fotel czarownicy, żelazną dziewicę, 
kołyskę Judasza oraz torturę wody. W Sali Rycerskiej przedstawiono historię 
rycerstwa europejskiego, a w Komnacie Rycerskiej można podziwiać zbroje 
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(m.in. tę imitującą zbroję mi-
tycznego króla Artura), broń 
białą (w tym miecz imitujący 
legendarny miecz Excalibur) 
oraz broń palną.

Kolejnym średniowiecz-
nym zabytkiem Reszla jest 
kościół pw. św. św. Pio-
tra i Pawła. Jego budowę 
rozpoczęto w połowie XIV w. 
Jest to trójnawowa świątynia 
z prezbiterium oraz okazałą 
wieżą. Po pożarze z 1806 r. 
została odbudowana i  od 
nowa wyposażona w  la-
tach 1822–1843. W ołtarzu 
głównym znajduje się obraz 
przedstawiający patronów 
kościoła, autorstwa Antonie-
go Jana Blanka (1785–1844), 
pochodzącego z  Warmii 
profesora sztuk pięknych na 
Uniwersytecie Warszawskim. 

Mierząca 51,2 m wieża kościelna jest dostępna dla zwiedzających. Wewnątrz 
niej można zobaczyć mechanizm zegara z 1913 r. oraz dzwony kościelne, a z jej 
szczytu obejrzeć panoramę miasta i okolic. 

Pośrodku rynku stoi zabytkowy ratusz w stylu klasycystycznym, 
zbudowany w latach 1815–1820. Portyk wejściowy jest ozdobiony 
dwoma kolumienkami, a na dachu znajduje się wieżyczka zegarowa 
z hełmem i iglicą.

Sanktuarium maryjne
w Świętej Lipce
Sanktuarium Matki Bożej  Święta Lipka 29, 11-440 Reszel, tel. 89 755 14 81, 
www.swlipka.pl  już od średniowiecza przyciągało pielgrzymów nie tylko z re-
gionu, ale też z dalekich stron Polski. Nazywane jest Częstochową Północy. 
W skład zespołu budowli, uważanego za perłę baroku, wchodzą: bazylika, 
krużganki i dom zakonny ojców jezuitów. Na kościelny dziedziniec wchodzi 
się przez barokową bramę triumfalną z 1. poł. XVIII w. Bogate i różnorodne 
wyposażenie świątyni – rzeźby w kamieniu i drewnie, malarstwo ścienne 
i obrazy na płótnie, wyroby złotnicze i snycerskie oraz dzieła artystycznego ko-
walstwa i ślusarstwa – zachowało się w stanie prawie niezmienionym. Warto 
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zwrócić uwagę na barokowe 
organy z ruchomymi � gur-
kami, wykonane w 1721 r. 
Krótkie koncerty oraz robią-
ce duże wrażenie pokazy 
ruchomych elementów 
ozdabiających instrument 
odbywają się latem co go-
dzinę. W ołtarzu głównym 
znajduje się obraz Matki 
Boskiej Świętolipskiej. Warto 
także zwiedzić muzeum prezentujące eksponaty związane z sanktuarium, 
usytuowane nieopodal domu pielgrzyma.

 Kościół w Bezławkach
Kościół z 1513 r., utworzony w domu głównym wcześniejszego zamku, 
który był pierwszy raz wzmiankowany w 1402 r. Wewnątrz świątyni godna 
zobaczenia jest drewniana konstrukcja wieży dobudowanej ok. 1728 r. 
Z kościołem związana jest legenda o Świętym Graalu. Według niej kielich, 
w którym zebrano krew Chrystusa, tra� ł do Anglii. Stamtąd po bitwie pod 
Hastings (1066), rozegranej podczas inwazji Normanów na Anglię, dzieci 
pokonanego króla Harolda II ,zabierając ze sobą Graala, udały się przez 
Litwę i Kijów do Bizancjum. Dwóch synów króla pozostało na Litwie. 
Świdrygiełło, czyli młodszy brat Jagiełły (pochodzącego według podań 
od starszego syna Harolda), miał przywieźć kielich do Bezławek. W czasie 
wojny polsko-krzyżackiej latem 1520 r., gdy oddziały tatarskie podeszły 
pod wieś, kielich został rzekomo zamurowany w ścianie kościoła, a potem 
zaginął w niewyjaśnionych okolicznościach. Za dowód jego ukrycia uwa-
żany jest otwór wybity w ścianie, wysoko, w miejscu zamurowanego okna.

Ostatnia europejska czarownica

W Reszlu spalono na stosie ostatnią w Europie kobietę oskarżoną 
o czary. Wydarzyło się to w 1811 r. O� arą była Barbara Zdunk. Zarzu-
cono jej nie tylko czary, ale przede wszystkim podpalenie. W 1807 r. 
część miasta spłonęła, a przyczyny pożaru były niejasne. Proces trwał 
trzy lata. Sprawa winy budziła kontrowersje, jednak sąd w Królewcu 
zatwierdził wyrok. Przed spaleniem skazaną uduszono.

Punkt Informacji Turystycznej w Reszlu, Rynek 24, 11-440 Reszel,
tel. 89 755 39 09, promocja@ugreszel.pl, www.ugreszel.pl

040 Zamek Reszel – pokoje gościnne, ul. Podzamcze 3, 11-440 Reszel
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6 Wokół jeziora Ukiel w Olsztynie
Centrum Rekreacyjno-Sportowe „Ukiel” (0,0 km) • Centrum Żeglarstwa Wodnego 
i Lodowego „Słoneczna Polana” (2,6 km) • Łupstych (6,6 km) • Gutkowo (10,5 km) • 
Likusy (12,4 km) • Olsztyńskie Centrum Kajakarstwa (15,5 km) • Centrum 
Rekreacyjno-Sportowe „Ukiel” (17,2 km)

Niedługa, lecz bardzo urokliwa i urozmaicona trasa prowadzi wzdłuż linii 
brzegowej największego olsztyńskiego jeziora. Po drodze znajduje się wiele 
miejsc do odpoczynku nad wodą, w tym atrakcyjnie zagospodarowane 
nabrzeże plaży miejskiej przy Centrum Rekreacyjno-Sportowym „Ukiel”. 

Trasa rozpoczyna się przy plaży miejskiej CRS „Ukiel” i prowadzi w stronę 
kąpieliska. Drogą rowerową biegnącą wzdłuż ulicy Miłej objeżdżamy pół-
wysep, a następnie skręcamy na ścieżkę rowerową, która prowadzi wzdłuż 
brzegu jeziora do Centrum Żeglarstwa Wodnego i Lodowego „Słoneczna 
Polana”. Jedziemy dalej lasem, utwardzonym szutrem i drogą gruntową, 
wzdłuż brzegu jeziora do wsi Łupstych. Po drodze mijamy m.in. zabytko-
wą drewnianą chatę oraz dawną szkołę. Po prawej stronie zlokalizowa-

na jest niestrzeżona plaża. 
Następnie nowym traktem 
rowerowym poprowadzo-
nym wzdłuż ulicy Żurawiej 
docieramy do Gutkowa, 
dzielnicy Olsztyna. Warto 
zatrzymać się na chwilę, 
aby zwiedzić tutejszy ko-
ściół pw.  św.  Wawrzyńca 
(zob. s.  51). Niedaleko 
znajduje się jezioro Tyrsko 
z  rezerwatem Redykajny 
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(zob. s. 52), można je obejść 
ścieżką. Następnie wracamy 
nad jezioro Ukiel w pobliżu 
kolejnej niestrzeżonej plaży. 
Drogą rowerową wzdłuż 
ulicy Bałtyckiej kierujemy 
się na południe, do ulicy 
Grabowej, a następnie ulicą 
Limbową do Olsztyńskiego 
Centrum Kajakarstwa. Stąd, 
najpierw pomostem, a póź-
niej nadjeziorną promenadą 

prowadzącą wzdłuż ulicy Żeglarskiej, wracamy do plaży miejskiej, gdzie 
zamykamy pętlę.

 Trasa o bardzo dobrej nawierzchni prawie w całości pokrywa się z wyty-
czonym szlakiem biegowym „Ukiel”, oznakowanym niebieskim symbo-
lem biegacza. Prowadzi zarówno po pagórkowatym terenie leśnym, jak 
i płaskimi drogami asfaltowymi. Nieliczne strome podjazdy występują 
na odcinku wzdłuż południowej części jeziora. Większość trasy stanowią 
bezpieczne, wydzielone drogi rowerowe.

W Olsztynie są dwa dworce kolejowe (do trasy bliżej jest z dworca 
Olsztyn Zachodni) i kilka przystanków kolejowych (najbliżej trasy są: 
Śródmieście, Bałtycka, Dajtki). Do plaży miejskiej CRS „Ukiel” można też 
wygodnie dojechać autobusami komunikacji miejskiej linii 307 (kursu-
jącej w wakacje), a także linii 107 i 113 (od strony ul. Sielskiej) oraz 101, 
106, 111 i 127 (od strony ul. Bałtyckiej).

Jezioro Ukiel
Ukiel, zwany też potocznie Jeziorem Krzywym, ze względu na liczne 
zatoki i „pokrzywiony” kształt, to największe jezioro Olsztyna. Ma 412 ha 
powierzchni. Składa się z czterech basenów: północnego, zwanego 
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Gutkowskim (pot. Zatoka Kopernika), środkowego, zwanego Przejmą 
(pot. Pacy� k), zachodniego, zwanego Łupstychem (pot. Łabędzia Szyja), 
oraz południowego, zwanego Olsztyńskim (pot. Zatoka Grunwaldzka). 
Linia brzegowa akwenu jest bardzo urozmaicona. Jezioro ma wysokie, 
przeważnie strome, miejscami zalesione brzegi, są też miejsca z dobrym 
dostępem do wody i z dzikimi plażami. Zbiornik stanowi letnie centrum 
rekreacyjne Olsztyna. Mało jest miast w Polsce z tak dużym akwenem 
o bardzo dobrze zagospodarowanych brzegach.

W trzech miejscach nad jeziorem zlokalizowane są obiekty nowo-
czesnego kompleksu Centrum Rekreacyjno-Sportowego 
„Ukiel”  ul. Kapitańska 23, 10-558 Olsztyn, tel. 89 527 12 03, crs@ukiel.olsztyn.eu, 
www.ukiel.olsztyn.eu . Jego główna część znajduje się przy ulicy Kapitańskiej. 
Tam mieszczą się m.in. budynek kapitanatu, wypożyczalnia sprzętu 
pływającego oraz trzy kąpieliska. Plażowicze mają do dyspozycji szatnie 
i prysznice, a także wiele atrakcji, wśród nich platformy wypoczynkowe, 
place zabaw, pomosty spacerowe i widokowe. To także główny punkt 
bazy sportowej. Miłośnicy aktywnego wypoczynku znajdą tu: 11 boisk 
do siatkówki plażowej, boisko do koszykówki, zespół boisk wielofunkcyj-
nych oraz skatepark (zimą snowpark). Na terenie obiektu działa również 
kilka lokali gastronomicznych. Druga część kompleksu – Olsztyńskie 
Centrum Kajakarstwa – znajduje się przy ulicy Olimpijskiej. Tutaj również 
działa wypożyczalnia sprzętu sportowego, a także siłownia z odnową 
biologiczną, są też dostępne dwa boiska i całoroczna hala do siatkówki 
plażowej. Trzeci obiekt należący do CRS „Ukiel” to Centrum Żeglarstwa 
Wodnego i Lodowego „Słoneczna Polana” przy ulicy Sielskiej. Poszcze-
gólne obiekty łączy rozbudowana sieć ścieżek pieszo-rowerowych. 

 Gutkowo
Z drogi prowadzącej przez to olsztyńskie osiedle, do niedawna pod-
miejską wieś, bardzo dobrze widać otoczony drzewami gotycki ko-
ściół pw. św. Wawrzyńca  ul. Bałtycka 135, 11-041 Olsztyn . To drugi 
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najstarszy kościół Olsztyna 
(po konkatedrze pw. św. 
Jakuba). Został zbudo-
wany ok.  1400  r. Dolną, 
gotycką część wieży 
wzniesiono z  kamieni 
polnych, górną wyko-
nano z drewna. To na tę 
wieżę wszedł Napoleon, 
by obserwować rosyjskie 
wojska (zob. ramka obok). 
Wewnątrz kościoła można 

obejrzeć odrestaurowane średniowieczne malowidła. Obok świątyni 
stoi pomnik poświęcony poległym w I wojnie światowej, 
otoczony 12 żeliwnymi krzyżami. Zbudowany z kamieni obelisk zo-
stał zwieńczony krzyżem i ozdobiony czterema kulami ułożonymi 
na podstawie. Na tablicy widnieją nazwiska poległych mieszkańców 
okolicznych wsi.

Rezerwat przyrody Redykajny
Rezerwat torfowiskowy położony w Lesie Miejskim zajmuje powierzch-
nię ok. 10 ha. Jego teren podlega ochronie już od 1907 r. Ochroną 
został objęty obszar torfowiska przejściowego z fragmentami torfowisk 
wysokiego i niskiego. Rosną tu rośliny reliktowe, pochodzące z okresu 
polodowcowego, wśród nich: mchy torfowce, rosiczki, wełnianki, mo-
drzewnica północna, bagno zwyczajne, borówka bagienna i turzyca 
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strunowa. Z ciekawych zwierząt można tu zobaczyć jedynego w Polsce 
przedstawiciela płazów bezogonowych prowadzącego nadrzewny tryb 
życia, czyli rzekotkę drzewną.

Napoleon w Gutkowie

W 1807 r. Napoleon spędził około miesiąca na Warmii. Do Gutkowa 
przyjechał 3 lutego. Rosjanie byli wtedy w pobliskim Jonkowie. Ran-
kiem następnego dnia wódz francuski wszedł na wieżę gotyckiego 
kościoła w Gutkowie, by obserwować wojska przeciwnika. Francuzi 
zaatakowali. Niestety przeciwnik wycofał się pod osłoną nocy i do-
piero po rozpoczęciu natarcia Napoleon zorientował się, że jego 
wojska walczą z tylną strażą wycofującej się armii. 

Mikołaj Kopernik w Olsztynie

Olsztyn należał dawniej do kapituły warmińskiej. W latach 1516–
–1521 (z przerwą na przełomie 1519 i 1520 r.) funkcję administratora 
jej dóbr pełnił Mikołaj Kopernik, który przez blisko pięć lat mieszkał 
w tym mieście. 
W czasie pobytu w olszyńskim zamku Kopernik zajmował się rów-
nież astronomią. Pozostałością po jego pracy jest unikalna tablica 
astronomiczna, namalowana własnoręcznie przez najwybitniejszego 
polskiego astronoma na ścianie krużganka. Przy jej użyciu Kopernik 
analizował pozorny ruch Słońca na podstawie obserwacji promieni 
słonecznych w dniach poprzedzających równonoce wiosenną i je-
sienną oraz dniach następujących po nich. 
W Olsztynie jest więcej obiektów związanych z najbardziej znanym 
mieszkańcem miasta. Nieopodal zamku, przy Starym Mieście znajduje 
się Ławeczka Kopernika. Można na niej usiąść obok odlanej z brązu po-
staci astronoma i zrobić sobie pamiątkowe zdjęcie. W parku po drugiej 
stronie zamku stoi pomnik Mikołaja Kopernika, odsłonięty w 1916 r. 
W 1973 r., z okazji jubileuszu 500. rocznicy urodzin Kopernika, w Olsz-
tynie zostało otwarte planetarium, które funkcjonuje do dziś. Placówka 
jest wyposażona w nowoczesny, cyfrowy system projekcyjny. Nieopo-
dal, w dawnej wieży ciśnień, mieści się obserwatorium astronomiczne.

Miejska Informacja Turystyczna, pl. Jana Pawła II 1, 10-101 Olsztyn, 
tel. 89 521 03 98, www.facebook.com/mit.olsztyn, info@olsztyn.eu

Wojewódzkie Centrum Informacji Turystycznej, ul. Staromiejska 1, 
10-017 Olsztyn, tel. 89 535 35 65, www.mazury.travel, 
info@mazurytravel.com.pl
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7  Trasa rodzinna z Giżycka 
do Wilkas
Giżycko (0,0 km) • Wilkasy (7,2 km) • Giżycko (12,4 km)

Trasa urozmaicona wieloma atrakcjami. W Giżycku prowadzi wzdłuż Kanału 
Łuczańskiego. Głównym zabytkiem miasta jest twierdza Boyen, która była 
ostatnim z wybudowanych, najnowocześniejszym pruskim fortem. Wspaniały-
mi miejscami do odpoczynku na trasie są plaża w Giżycku oraz port w Wilkasach, 
nieopodal którego znajduje się Papugarnia Mazury – można w niej pospacero-
wać wśród latających papug.

Trasa rozpoczyna się obok Centrum Promocji i Informacji Turystycznej 
w Giżycku, przy ulicy Zajączka 2. Stąd kierujemy się w stronę pobliskiego 
hotelu Wodnik, a następnie skręcamy w lewo, w ulicę 3 Maja, i dociera-
my do Kanału Łuczańskiego (zob. s. 57), wzdłuż którego prowadzi ścieżka 
pieszo-rowerowa. Skręcamy w prawo. Po prawej stronie trasy ciągną się 
ogródki działkowe im. Wojciecha Kętrzyńskiego. 

Docieramy do mostu nad kanałem – można tu skorzystać ze schodów 
albo skręcić w prawo i po kilkudziesięciu metrach wjechać w aleję Wojska 
Polskiego. Kierując się w lewo, wjeżdżamy na most i jedziemy w kierunku 
koszar 15 Giżyckiej Brygady Zmechanizowanej, które zobaczymy po lewej 
stronie. Na rondzie kontynuujemy jazdę prosto, trzymając się alei Wojska 
Polskiego. Po prawej stronie znajdują się mieszkania komunalne z lat 30. 
XX w., po lewej mijamy najpierw siedzibę Żeglugi Mazurskiej, a później 
współczesny kościół pw. Ducha Świętego Pocieszyciela. 

Skręcamy w prawo, w kierunku twierdzy Boyen (zob. s. 57), wokół której 
realizowany jest projekt budowy ścieżek rowerowych (stan na listopad 
2020). Przed jeziorem Popówka Mała mijamy po prawej stronie cmentarz 
wojenny z I wojny światowej. Nieopodal na jeziorze utworzono Wake 
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7  T R A S A  R O D Z I N N A  Z   G I Ż YC K A  D O  W I L K A S 

Park, a  dalej park linowy. 
Przed nami ciągnie się wał 
zewnętrzny twierdzy. Dro-
ga prowadzi dalej w prawo, 
pomiędzy wałem a murem 
Carnota, z dobrze widoczny-
mi narożnikami bastionu, do 
Bramy Kętrzyńskiej.

Następnie kierujemy się dro-
gą asfaltową w prawo, do dro-
gi krajowej nr 59. Wzdłuż niej 
wytyczono ścieżkę Mazurskiej 
Pętli Rowerowej. Po 160  m 
wjeżdżamy do lasu, w drogę 
szutrową, która miejscami ma 
gorszą nawierzchnię. Na tym 

odcinku napotykamy też fragmenty wybetonowane. Docieramy do bruko-
wanej drogi wiodącej wzdłuż Kanału Niegocińskiego. Znajdujemy się teraz na 
tzw. Wyspie Giżyckiej, położonej pomiędzy dwoma kanałami. Przejeżdżamy 
drogą pieszo-rowerową przez kanał w kierunku Wilkas. Na rondzie skręcamy 
w lewo, w stronę portu Wilkasy. Tutaj można zatrzymać się na odpoczynek 
na plaży i skorzystać z oferty punktów gastronomicznych. 

Opuszczając port w Wilkasach, skręcamy w lewo drogą rowerową i mijamy 
po lewej stronie Papugarnię Mazury (zob. s. 59). Po dotarciu do portu Tabat 
kierujemy się w lewo, do drogi krajowej nr 59. Tu skręcamy w prawo, na ścież-
kę rowerową do Giżycka. Po przejechaniu przez Kanał Niegociński kierujemy 
się ponownie w prawo, w stronę Wzgórza św. Brunona (zob. ramka obok). 
Następnie po lewej stronie mijamy koszary, za którymi droga rowerowa 
skręca w lewo, do parku Rogera Goemaere’a. My natomiast kierujemy się 
w prawo, w stronę zamku krzyżackiego (zob. s. 59), którego dom główny 
jest obecnie częścią hotelu, i mostu obrotowego (zob. s. 59). 

Ostatni odcinek trasy prowadzi na drugą stronę Kanału Łuczańskiego, 
do ulicy Olsztyńskiej, ale nie wprost, tylko kładką pieszo-rowerową, 
która została estetycznie wkomponowana w krajobraz. W nocy jest 
ładnie oświetlona różnokolorowymi lampkami ledowymi. Kładka została 
wyróżniona jako „Top Inwestycja Komunalna 2020”.

 Trasa rekreacyjna z bardzo dobrą nawierzchnią. Nie poleca się przejazdu 
rowerami szosowymi leśnego odcinka, ale można go ominąć, jadąc 
ścieżką Mazurskiej Pętli Rowerowej do Kanału Niegocińskiego.

Przez Giżycko przejeżdżają pociągi regionalne kursujące na trasie Olsztyn 
– Ełk. Jest też kilka połączeń dalekobieżnych.
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Krzyż 
św. Brunona 

Krzyż stoi na wzgórzu, 
z  którego rozciąga się 
panorama jeziora Nie-
gocin. Został postawio-
ny w  1909  r. dla upa-
miętnienia misjonarza 
Brunona z  Kwerfurtu, 
który w 1009  r. poniósł 
męczeńską śmierć. Miej-
sce, w którym zginął, nie 
jest historycznie potwierdzone, ale miasto Kwerfurt jest obecnie 
miastem partnerskim Giżycka. Wzdłuż drogi prowadzącej na wzgó-
rze stoją kamienne stacje drogi krzyżowej.

Roger Goemaere 

Francuski polityk, który w czasie wojny działał w ruchu oporu. W la-
tach 90. ubiegłego stulecia był przewodniczącym rady generalnej fran-
cuskiego departamentu Loir-et-Cher i wielkim rzecznikiem partnerstwa 
tego departamentu z Giżyckiem i Mazurami. Zmarł w 2000 r. W latach 90. 
często bywał w Giżycku. Jego imieniem nazwano tutejszy park.

 Kanał Łuczański
Kanał łączący jeziora Niegocin i Kisajno został przekopany w latach 
1765–1772. Był jednym z  pierwszych kanałów na Mazurach. Ma 
2130 m długości, a jego głębokość sięga 1,9 m.

 Twierdza Boyen
Twierdza Boyen  ul. Turystyczna 1, 11-500 Giżycko, www.twierdza.gizycko.pl  leży na 
zachód od Giżycka, na wąskim przesmyku pomiędzy dużymi jeziorami 
Niegocin i Kisajno. Potocznie jest nazywana twierdzą, mimo że w rzeczy-
wistości to fort artyleryjski z miejscem na ok. 80 dział. Nazwa została jej 
nadana, by uczcić inicjatora jej budowy generała Hermanna von Boyena. 
Trzy z sześciu bastionów nazwano od jego imion – Leopold, Ludwig, 
Hermann, a trzy pozostałe zostały nazwane od słów jego rodowego 
zawołania – Recht (Prawo), Schwert (Miecz), Licht (Światło).

Twierdza stanowi dobry przykład pruskiej szkoły forty� kacyjnej. Była 
głównym ogniwem w łańcuchu umocnień zamykających od wscho-
du wstęp na teren państwa pruskiego. Została zbudowana w latach 
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7  T R A S A  R O D Z I N N A  Z   G I Ż YC K A  D O  W I L K A S 

1844–1856 na obszarze liczącym ok. 100 ha, a jej wały osiągały prawie 
30 m wysokości. Przez wał zewnętrzny, czyli tzw. przeciwwale, przecho-
dziło się murowaną zewnętrzną poterną (podziemnym przejściem), która 
była zakrzywiona. Takie rozwiązanie miało uniemożliwić przeciwnikowi 
ostrzał głównego wejścia. Przed poterną znajduje się okienko wysuniętej 
wartowni, widać stąd Bramę Giżycką. Jest to główne i reprezentacyjne 
wejście od strony miasta. Po lewej i prawej stronie ciągnie się sucha fosa. 
Na koronie przeciwwału znajduje się przedpiersie, które stanowiło osłonę 
dla żołnierzy na tzw. ławie strzeleckiej. Po lewej stronie widać otaczający 
całą twierdzę ceglany mur Carnota z otworami strzelniczymi, o długości 
ok. 2,3 km, a po prawej – kaponierę (wysunięty przed mury obiekt, słu-
żący do aktywnej obrony, z którego można było prowadzić ogień z broni 
maszynowej nie tylko w kierunku wejścia, ale też suchej fosy, w przypadku 
gdyby wał został sforsowany przez przeciwnika). 

W sierpniu 1914 r. Rosjanie bezskutecznie próbowali okrążyć i zdobyć 
twierdzę. Podczas II wojny światowej nie pełniła już funkcji obronnych, ale 
nadal miała znaczenie militarne. Mieściła się w niej placówka wywiadu, 
przetrzymywano tu jeńców rosyjskich, od których pozyskiwano informa-
cje. W twierdzy przechowywano także zrabowane dzieła sztuki. Niektórzy 
uważają, że mogła tutaj tra� ć legendarna Bursztynowa Komnata.

Obecnie w koszarowcu działa galeria, w której prezentowane są m.in. duża 
makieta twierdzy Boyen, sala żołnierska oraz umundurowanie żołnierzy 
rosyjskich i pruskich z okresu I wojny światowej, wystawa poświęcona historii 
Giżycka, sala regionalna, wystawa rękodzieła (gobeliny) i sala NSZZ Solidar-
ność w Giżycku. W pomieszczeniach laboratorium prochowego mieści się 
ekspozycja broni. Zobaczyć tu można m.in. broń palną czarnoprochową, 
broń i amunicję myśliwską, a także destrukty XX-wiecznej broni palnej – ka-
rabiny Mosin i Mauser, pistolet maszynowy PPSz, bagnety i części wyposaże-
nia wojskowego z epoki oraz dioramy. W stajni z wozownią prezentowana 
jest stała ekspozycja związana przede wszystkim z przeznaczeniem i funkcją 
tego obiektu, a w warsztacie zbrojmistrza – wystawa dotycząca historycznej 
funkcji obiektu, przedstawiająca wyposażenie kuźni. Obecnie prowadzona 
jest rewitalizacja muru Carnota (stan na listopad 2020).

Twierdza Boyen w Giżycku, fot. arch. UMWWM
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Zamek krzyżacki w Giżycku
Wzniesiony ok. połowy XIV w. zamek jest jednym z najcenniejszych 
zabytków Giżycka. W XVI w. przebudowano go w stylu renesansowym 
na dwór myśliwski, a w połowie XIX w. częściowo przekształcono na 
potrzeby o� cerów twierdzy Boyen. W 1945 r. został opuszczony. Po 
remoncie przeprowadzonym w latach 60. XX w. utworzono w nim hotel. 
W 2011 r. zachowaną część zamku odrestaurowano i dobudowano do 
niej nowe obiekty. Pierwotny dom główny zamku stanowi obecnie 
środkową część rozbudowanego hotelu St. Bruno.

 Most obrotowy 
Most został zbudowany w 1898 r. Miał stanowić połączenie Giżycka 
z twierdzą Boyen. Jego przęsło obraca się w bok, a nie podnosi, jak 
w przypadku mostów zwodzonych. Most jest obracany ręcznie przez 
jednego człowieka, a cała operacja otwierania zajmuje ok. 5 minut. 
W latach 90. XX w. zastosowano napęd elektryczny, który jednak się 
nie sprawdził, ponieważ most ze zbyt dużą siłą uderzał o ścianę kanału.

 Papugarnia Mazury
ul. Olsztyńska 19c, 11-500 Wilkasy, tel. 883 391 017,
https://papugarniamazury.business.site

161 Centrum Promocji i Informacji Turystycznej, ul. J. Zajączka 2,
11-500 Giżycko, tel. 87 428 52 65, info@gizycko.turystyka.pl, 
www.gizycko.turystyka.pl

167 Biuro Usług Turystycznych Wama-Tour, ul. Konarskiego 1/1,
11-500 Giżycko

095 Wind-Czarter, ul. Olsztyńska 9a, 11-500 Wilkasy (sezonowo V–IX)
113 Biuro Turystyki Aktywnej „Gertis” – noclegi, ul. Dąbrowskiego 14, 

11-500 Giżycko (sezonowo V–IX)
114 Centrum Edukacji i Promocji Rybactwa, ul. Olsztyńska 54,

11-500 Wilkasy
117 Pracownia Ceramiczna Ogniem Malowana, ul. Traugutta 4/1,

11-500 Giżycko

141 Hotel Mazury, al. Wojska Polskiego 56, 11-500 Giżycko

039 Hotel Mazury, al. Wojska Polskiego 56, 11-500 Giżycko
213 Hotel Cesarski***, pl. Grunwaldzki 8, 11-500 Giżycko
214 Hotel Giżycko***, pl. Grunwaldzki 11, 11-500 Giżycko
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8 Wokół Jeziora Druzno
Elbląg (0,0 km) • Raczki Elbląskie (5,0 km) • Węgle (13,9 km) • Żukowo (17,7 km) • 
Jurandowo (19,3 km) • Żółwiniec (21,0 km) • Krzewsk (22,3 km) • 
Dzierzgonka (25,0 km) • Nowe Dolno (29,2 km) • 
Stankowo (31,0 km) • Klepa (39,5 km) • Dłużyna (40,1 km) • Węzina (46,0 km) • 
Komorowo Żuławskie (50,0 km) • Elbląg (63,0 km)

Szlak jest bardzo atrakcyjny widokowo. Krajobraz deltowy Żuław spotyka 
się tu z moreną Wysoczyzny Elbląskiej. Na trasie znajduje się najniżej po-
łożony punkt w Polsce, czyli depresja w Raczkach Elbląskich (1,8 m p.p.m.), 
a w Jelonkach można zobaczyć gotycki kościół z XIV w. i charakterystyczne 
dla Żuław chaty podcieniowe. Malowniczy odcinek biegnie wzdłuż Kanału 
Elbląskiego (zob. s. 112). Przed wyruszeniem na szlak lub po zakończeniu 
wycieczki warto zaplanować zwiedzanie Elbląga (zob. s. 62).

Wyjeżdżając z Elbląga, kierujemy się drogą asfaltową w kierunku Raczek 
Elbląskich. Prosta trasa prowadzi do mostu na rzece Tinie. Minąwszy 
go, skręcamy w lewo i jedziemy drogą z płyt betonowych wzdłuż Tiny, 
a następnie wzdłuż brzegów jeziora Druzno. W Węglach możemy opuścić 
szlak i dojechać prosto do dawnego zajazdu Trzy Róże (Drei Rosen). Jest 
to drewniany obiekt, stojący na wysokiej kamiennej podmurówce, z wy-
stawką, ścianką kolankową, gankiem, lukarnami i zdobieniami na szczy-
tach. Po lewej stronie, nad brzegiem jeziora Druzno znajduje się przystań 
wędkarska Polskiego Związku Wędkarskiego – obiekt szlaku kulturowego 
Kanału Elbląskiego. Droga przebiega granicą rezerwatu przyrody Jezioro 
Drużno. Wracamy na oznakowany szlak rowerowy i oddalamy się od 
jeziora Druzno. Jedziemy przez Jurandowo i Żółwiniec w kierunku Krzew-
ska. W Krzewsku mijamy stację pomp nad rzeką Balewką i jedziemy w kie-
runku Wiśniewa szosą asfaltową aż do Dzierzgonki. Tu przejeżdżamy przez 
zabytkowy most obrotowy i skręcamy w lewo. Wałem rzeki Dzierzgoń, 
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